PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 47/2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE

PARAUAPEBAS AO SENHOR JOÃO

PAULO BARBOSA CRISPIM DOS

SANTOS, EM RECONHECIMENTO À SUA

CONTRIBUIÇÃO AO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO, SOCIAL E HUMANO DO

MUNICÍPIO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará,

faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º – Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Parauapebas

ao senhor João Paulo Barbosa Crispim dos Santos, em reconhecimento à sua

trajetória de vida e relevantes serviços prestados ao município, especialmente nas

áreas da saúde e da economia local, por meio de sua atuação empreendedora e

solidária.

Parágrafo único. A entrega do Título ora concedido será realizada em Sessão Solene

desta Câmara Municipal, em data a ser oportunamente definida.

Art. 2º – As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto Legislativo correrão

por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Parauapebas-PA, 17 de outubro de 2025

________________________________

Anderson Marcos Moratório

Presidente da Mesa Diretora

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade conceder o

Título de Cidadão Honorário do Município de Parauapebas ao senhor João Paulo

Barbosa Crispim dos Santos, em reconhecimento à sua destacada contribuição

para o desenvolvimento econômico, social e comunitário do município, ao longo de

sua trajetória como empresário e cidadão comprometido com o bem comum.

Nascido em 31 de maio de 1989, o senhor João Paulo é natural da Bahia e

chegou a Parauapebas no ano de 2007, inicialmente a trabalho, para conhecer a

cidade e avaliar uma proposta profissional. Encantou-se com o dinamismo da

economia local, com o espírito empreendedor do povo e com o potencial de

crescimento da região — fatores que o motivaram a fixar residência definitiva na

cidade.

Há 18 anos residindo em Parauapebas, João Paulo construiu aqui sua

história de sucesso. É empresário há 12 anos, atuando nas áreas de próteses

dentárias e construção civil, setores nos quais se consolidou como referência de

qualidade e inovação. Sua empresa atende mais de 95% das clínicas

odontológicas do município e também presta serviços a cidades vizinhas,

contribuindo diretamente para o fortalecimento da economia local.

Durante sua trajetória, firmou contratos com o Município de Parauapebas

para fornecimento de próteses dentárias, bem como parcerias com a empresa Vale,

atendendo comunidades indígenas e populações em vulnerabilidade social. Sua

atuação gerou mais de 18 empregos diretos e indiretos, além de inúmeros

benefícios à população, demonstrando compromisso com a responsabilidade social e

o desenvolvimento sustentável.

Além de sua atividade empresarial, João Paulo sempre se destacou por sua

solidariedade e engajamento comunitário. É colaborador ativo do Instituto

Beneficente Estrela Maria e participa da Paróquia São Francisco, onde atua como

doador e voluntário em diversas ações beneficentes. Também realiza, por conta

própria, doações de próteses dentárias para famílias carentes, especialmente em

datas comemorativas e campanhas de fim de ano.

O homenageado é ainda detentor do Prêmio Destaque Empresarial 2024,

reconhecimento concedido a empresas e empreendedores que contribuem para o

crescimento de Parauapebas, e participa novamente da edição 2025, demonstrando

continuidade e excelência em sua atuação profissional.

Em suas palavras, Parauapebas foi a cidade que o acolheu e transformou sua

vida. Aqui, constituiu família — é casado e pai de duas filhas —, construiu sua

empresa, seus laços afetivos e seus sonhos. Hoje, manifesta o desejo de continuar

investindo em Parauapebas, gerando empregos, oportunidades e impulsionando o

comércio local.

Diante de sua dedicação, ética e comprometimento com o desenvolvimento

econômico e humano de nossa cidade, é mais do que justo que o Poder Legislativo

reconheça publicamente a importância de João Paulo Barbosa Crispim dos Santos,

concedendo-lhe o Título de Cidadão Honorário de Parauapebas, como símbolo de

gratidão e reconhecimento da sociedade por tudo o que representa.

Dessa forma, solicito o apoio dos nobres vereadores para aprovação deste

Projeto de Decreto Legislativo, que homenageia um cidadão que orgulha e inspira o

povo de Parauapebas.

Parauapebas-PA, 17 de outubro de 2025

LAÉCIO CÂNDIDO GOMES
Vereador - PDT

		2025-10-17T16:27:25-0300
	Brasil
	LAECIO CANDIDO GOMES
	Assinador Serpro